
证书编号：国环评证乙字第 2834 号

佛山耀银山铝业有限公司年扩产 3.8 万吨铝

型材建设项目

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：佛山耀银山铝业有限公司

评价单位：广州市环境保护工程设计院有限公司

编制时间：二 O一二年十月



佛山耀银山铝业有限公司年扩产 3.8 万吨铝型材建设项目环境影响报告书

1

目录

第一章 总 论................................................................................................................1

1.1 前言...................................................................................................................... 1
[...]
项目土建施工是引起水土流失的工程因素，在施工过程中，土壤暴露在雨、

风和其它干扰之中，另外，大量的土方填挖，陡坡、边坡的形成和整理，会使土

壤暴露情况加剧。施工过程中，泥土转运装卸作业过程中和堆放时，都可能出现

散落和水土流失。同时，施工中土壤结构会受到破坏，土壤抵抗侵蚀的能力将会

大大减弱，在暴雨中由降雨所产生的土壤侵蚀，将会造成项目建设施工过程中的

水土流失。

施工过程中的水土流失，不但会影响工程进度和工程质量，而且还产生泥沙

作为一种废物或污染物往外排放，对周围环境产生较为严重的影响：在施工场地

上，雨水径流将以“黄泥水”的形式排入水体，对水环境造成影响；同时，泥浆水

还会夹带施工场地上的水泥等污染物进入水体，造成下游水体污染。

本次评价采用经验公式（无明显侵蚀地区）计算水土流失量：

水土流失量＝土壤侵蚀模数×侵蚀面积

本项目占地 40000m2，施工期间若不采取水土保持措施，估算年水土流失量

为 155.656t/a，采取措施后，估算水土年流失量约为 10.896t/a。所以水土保持方

案的实施对减小施工期的环境影响非常重要，可以减少水土流失量约 93%以上。

7.6.2施工期水土流失防治措施

1．工程施工期间，施工单位应严格执行《建设工程施工场地文明施工及环

境管理暂行规定》，对地面水的排放进行组织设计，严禁乱排、乱流污染道路、



佛山耀银山铝业有限公司年扩产 3.8 万吨铝型材建设项目环境影响报告书

218

环境。

2．施工时，要尽量减少弃土，做好各项排水、截水、防止水土流失的设计，

做好必要的截水沟和沉砂池，防止雨天水土流失污染附近村庄、水体、市政管道。

对施工产生的余泥，应尽可能就地回填，对不能迅速找到回填工地的余泥，要申

报有关部门，及时运走，堆放到合适的地方，绝不能乱堆乱放，影响环境。

3．在施工中，应合理安排施工计划、施工程序，协调好各个施工步骤。雨

季中尽量减少地面坡度，减少开挖面，并争取土料随挖、随运，减少推土裸土的

暴露时间，以避免受降雨的直接冲刷，在暴雨期，还应采取应急措施，尽量用覆

盖物覆盖新开挖的陡坡，防止冲刷和崩塌。

4．施工场地做到土料随填随压，不留松土。同时，要开边沟，防止上游的

径流通过，填土作业应尽量集中和避开暴雨期。

5．在工程场地内需构筑相应的集水沉砂池和排水沟，以收集地表径流和施

工过程产生的泥浆水和污水，经过沉砂、除渣后，才能排入排水沟。

6．运土、运沙石卡车要保持完好，运输时装载不宜太满，保证运载过程不

散落。

7．在项目占地范围内，尽量减少剥离表层植被的面积。

本项目占地较大，项目施工期需认真落实上述措施防止水土流失。

7.7施工期生态影响分析

项目选址为白石工业园工业用地，位于白石工业园的北面。由于本项目为本

项目，本项目用地为空地，无植被破坏。目前项目用地已三通一平，施工期生态

影响较小。

根据经济建设与环境保护协调发展的原则，项目应尽可能减少其负面影响，

并着力于逐步改善生态环境，建议本项目采取以下措施：

1． 严格控制建设用地，严禁把周边山地作为临时施工取土、弃渣场所。

2．在周边区域设置一定距离的生态防护带，在防护带内种植植物，并控制

绿化区乔、灌、草的适当比例，尽量使用本地种，以发挥良好的生态效益，逐步

改善该地区的大气、水份及土壤的性质，以提高人类生产、生活及居住的环境生

态质量。



佛山耀银山铝业有限公司年扩产 3.8 万吨铝型材建设项目环境影响报告书

219

3．在建设期应严格控制施工扬尘、噪声以及废水、废气和固废的排放，不

能排入邻近区域和高明河。

4．项目建成后，及时恢复植被，利用空地实施立体绿化，综合控制绿化率

达到 20％以上。



佛山耀银山铝业有限公司年扩产 3.8 万吨铝型材建设项目环境影响报告书

220

第八章 环境保护措施可行性分析

8.1废水治理措施技术经济可行性论述

根据工程分析内容，本项目建成后厂区产生废水量约 879.3m3/d，其中生活

污水 146.3m3/d，生产废水 733 m3/d。各种废水成分复杂，由于项目所在地目前

无依托相应的城市污水处理设施，建设单位拟自建污水处理站将对生产废水进行

分类收集、分类处理。项目属于规划建设的更合镇第二污水处理厂纳污范围，更

合镇第二污水处理厂规划 2014 年建成并投入使用，届时项目所在地管网将铺设

完善，项目扩建后废水经预处理后排入更合镇第二污水处理厂处理。

（1）新建含锡含镍处理系统，将含锡含镍废水进行单独处理后，使总镍在车间

排放口达到广东省《水污染物排放限值》第二时段一级标准和《电镀污染物排放

标准》（GB21900-2008）水污染物排放限值严格者后排放；

（2）其余生产废水进入厂区污水处理站处理达到广东省《水污染物排放限

值》第二时段一级标准和《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）水污染物排

放限值严格者后排入市政污水管网；

（3）员工生活污水经统一收集后，进入新建生活污水处理站处理至《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准后排入市政污水管网。

当更合镇第二污水处理厂建成后，厂区生产废水和生活污水将排入更合镇第

二污水处理厂处理。生产废水经预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）

表 2 水污染物排放限值、生活污水经预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入。

8.1.1生产废水及其他废水处理措施的技术经济可行性分析

根据各类废水的性质和特点，建设单位拟采用分流收集，分别处理的方式进

行生产废水治理。

1、生产废水中各类废水处理工艺

（1）酸性废水、碱性废水及其他废水

根据前面的分析，本项目产生的这三股废水分别为酸性废水 490m3/d，碱性



佛山耀银山铝业有限公司年扩产 3.8 万吨铝型材建设项目环境影响报告书

221

废水 105m3/d，其他废水 33.81m3/d。建设单位拟将酸碱废水和其它生产废水经厂

区的废水处理设施酸碱调节处理。铝在溶液中呈两性状态，当 pH<3 时，铝主要

存在形态为Al(H2O)3+6；当pH=7时，氢氧化铝成为Al3+的主要存在形态；当pH>8.5

后，大部分氢氧化铝便水解为带负电荷的络合阴离子。所以，将 pH 值控制在

7.5-8.5，能使铝能以氢氧化铝的形态充分沉淀。

（2） 含锡含镍废水

着色及封孔工序产生的废水中主要有 Sn2+、Ni2+、CODCr和少量 F-。酸碱中和

调节，采用化学还原沉淀法进行处理，经过水量和 pH 调节后，加入 Ca(OH)2，

使得氟离子以氟化钙（CaF2）的形式被沉淀去除，由于镍、锡等金属离子在碱性

条件下皆形成氢氧化物沉淀，通过絮凝剂将絮状沉淀形成较大颗粒沉淀下来，从

而去除镍等金属离子。处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第一类污染物最高允许排放浓度及《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 2 水污染物排放限值。

图 8.1-1 含镍、含锡废水处理工艺流程图

2、废水处理工艺合理性分析

（1）生产废水处理

拟采取的废水处理工艺主要以化学处理方法为主，比较适合铝型材生产企业

的废水处理。所采取的各类化学处理方法均较为成熟，且较为简单。

根据《重金属污染综合防治“十二五”规划》国务院批复，广东省属于重金属

重点治理省区。规划要求，重点治理区域重金属污染物排放量比 2007 年减少

15%。镍属于第二类防控的金属污染物。

本项目在表面处理工序中存在含镍废水，建设单位拟在车间单独处理。项目



佛山耀银山铝业有限公司年扩产 3.8 万吨铝型材建设项目环境影响报告书

222

产生的含锡含镍废水收集后，经新建的含锡含镍处理系统单独处理，处理达到广

东省《水污染物排放限值》第二时段一级标准和《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）水污染物排放限值严格者后排放。

根据广东宏佳铝业有限公司年的实践经验，对含锡含镍废水采取相同的处理

工艺，车间出水可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第

一类污染物最高允许排放浓度及《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）水污

染物排放限值的要求，对环境影响较小。

可见，项目采取的含镍废水处理工艺有利于减少重金属对环境的污染。车间

含镍废水经车间单独处理后对环境影响较小，因此，项目的含镍含锡废水经处理

后排放是可行的。

（2）中水回用工艺

该部分废水主要为各工序的预处理后达标排放水，废水中污染物成分较低，

但废水中含有部分的 COD。根据以往相似废水的经验，该部分废水具有一定比

例的可生化性。因此本方案以接触氧化法为去除 COD 的工艺核心。

该部分废水先流至调节池进行集中收集，调节水量水质，然后用泵提升至混

凝沉淀装置，投加少量 PAC、PAM，进行混凝沉淀，出水调 pH 值后进入生化系

统。

为了保证后续回用水系统的长期稳定运行，生化出水后再增设一套曝气生物

滤池（BAF）处理系统，采用生物膜法处理，进一步去除部分 BOD5，及各种大

颗粒悬浮物，经过 BAF 系统后出水 CODCr在 30mg/L 以下。

曝气生物滤池主要在好氧微生物的代谢活动降解 BOD5，同时也进行着氨氮

的硝化反应。运行过程中老化脱落的膜和部分悬浮物通过气水反冲洗回流至酸化

水解池分解和沉降，酸化水解池内的反硝化细菌将反冲洗回流的硝化有机物吸

收，进行反硝化，使氨氮得到降解。

阴阳离子交换：该工序作用是废水利用，通过阴阳离子树脂过滤使废水达到

工业纯水要求，用数字电导仪检测，如果电导率超过 10*10-5S/cm 应对树脂进行

再生，其工艺流程为：



佛山耀银山铝业有限公司年扩产 3.8 万吨铝型材建设项目环境影响报告书

223

图 8.1-2 阴阳离子交换处理废水工艺流程图

如果废水未达到要求，可进一步取出废水中的杂质。该工序需要注意的是阳

树脂再生要注入 5g/LNaOH 溶液冲洗、浸泡；阴树脂再生要注入 3g/LHCl 溶液冲

洗、浸泡，时间为 24h。

3、废水处理经济可行性分析

本项目废水处理投资和运行费用核算见表 8.1-1。

表 8.1-1 本项目生产废水处理设施投资情况和运行费用核算

项目生产废水处理设施的投资总额（万元） 91.9

每吨废水的投资（元/吨废水） 1450

废水处理运行费用（元/吨废水） 6.3

与同类企业相比，本项目废水处理设施的投资和废水处理运行费用较低。通

过对本项目废水处理设施技术和经济指标的综合分析，本项目拟采取的废水治理

措施是可行的。

8.1.2生活污水处理措施的技术经济可行性分析

厂区生活污水将进入新建污水处理设施进行处理。

生活污水经统一收集后，饮食废水经隔油隔渣池处理、粪便水经化粪池处

理后排入新建生活污水处理站中，处理达标后通过白石工业园排污口排入高明

河。

图 8.1-3 生活污水处理工艺流程



佛山耀银山铝业有限公司年扩产 3.8 万吨铝型材建设项目环境影响报告书

224

本项目生活污水进入新建生活污水处理站，新建生活污水处理站的处理能力

为 250m3/d ，生活污水经处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 标准后排入市政污水管网，最后排入高明河。

表 8.1-2 新建污水处理设施进、出水水质 单位：mg/L（pH除外）

项目 pH CODCr BOD5 SS TP 动植物油 NH3-N

进水水质 mg/L 6~9 300 220 100 3.0 20 20

出水水质 mg/L 6~9 ≤60 ≤20 ≤20 ≤1.0 ≤3 ≤8

本项目排放的污水主要为办公、生活污水，污染物较简单，可生化性好，且

项目生活污水量较少，仅占污水处理站的 58.5%，经三级化粪池和隔油池除油隔

渣预处理后，可达到新建污水污水处理厂的进水水质。

厂区新建生活污水处理站建成运营后，污水处理站将通过截污管网收集的污

水处理达标后最终进入高明河，厂区的污水水质经改善后进入高明河，将减少水

污染物对环境的影响。由于高明河污染物的大幅度削减，使其下游的河段水质得

到总体改善。

8.1.3小结

拟建项目废水污染防治措施实施后处理效果明显，通过以上处理措施，含锡

含镍废水单独处理；其余生产废水进入厂区污水处理站处理达到广东省《水污染

物排放限值》第二时段一级标准和《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）水

污染物排放限值严格者后排入市政污水管网；员工生活污水经新建生活污水处理站

处理后能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准

后排入市政污水管网。

本项目属于更合镇第二污水处理厂的纳污范围，更合镇第二污水处理厂规划

与本项目同时建设，预期 2014 年建成并投入使用。待更合镇第二污水处理厂建

成且项目所在地污水管网铺设完善后，本项目生活污水、生产废水处理达标后排

入更合镇第二污水处理厂，因此，项目拟采取的废水治理措施是可行的。

8.2废气治理措施技术经济可行性论述

根据工程分析，本项目的废气污染源主要有：熔铸炉、铝棒加热炉、时效炉、

电泳烘炉、粉末喷涂固化炉、热水炉、热转印加热炉等热工设备产生的燃烧废气；



佛山耀银山铝业有限公司年扩产 3.8 万吨铝型材建设项目环境影响报告书

225

熔铸炉、搓灰炉产生的工艺废气；酸雾碱雾；粉末喷涂工序产生的含尘废气；员

工食堂的油烟废气。

8.2.1熔铸车间废气

（1）熔铸燃烧废气

本项目熔铸炉、铸棒加热炉、时效炉、固化炉及烘干炉等热工设备使用天然

气作为燃料，主要污染物为 SO2、NOx 和烟尘等。参考《第一次全国污染源普查

工业污染源产排污系数手册》，每燃烧 1Nm3天然气，产生 13.63 Nm3废气。参考

《社会区域类环境影响评价》（中国环境科学出版社，2007），燃烧 1000m3的天

然气污染物排放量为 SO2：0.18kg，NOx：1.76kg，PM10：0.14kg。